
 Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií 

Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Tepličke 
 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Tepličke podľa § 11 ods.4 písm. k) v spojení s § 25  ods.8 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len  „zákon o obecnom 

zriadení“) sa uznieslo na týchto zásadách odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva a členov 

komisií, zriadených obecným zastupiteľstvom. 

 

 

Článok I. 

 

Všeobecné ustanovenie 
 

 

Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Liptovská Teplička upravujú 

odmeňovanie: 

1. poslancov obecného zastupiteľstva 

2. členov komisií obecného zastupiteľstva, ktorí nie sú poslancami 

3. zástupcu starostu 

Odmena sa poskytuje vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť výkonu tejto funkcie. 

 

 

Článok II. 

 

Odmeňovanie poslancov 

 

 

1. Poslancovi obecného zastupiteľstva patrí odmena za účasť na zasadnutí orgánov obecného 

zastupiteľstva vo výške: 

a) 120 eur za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

b) 20 eur za účasť na zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva                                                             

c) 40 eur poslancovi, ktorý je predsedom komisie obecného zastupiteľstva    

2. Poslanec je povinný preukazovať svoju účasť na zasadnutiach obecného zastupiteľstva a jeho 

orgánov podpisom na prezenčnej listine, ktorá je prílohou zápisnice zo zasadnutia konkrétneho 

orgánu. 

3. Neúčasť na rokovaní obecného zastupiteľstva oznámi poslanec v zmysle rokovacieho poriadku. 

4. Poslancovi možno poskytnúť odmenu najmä vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť výkonu 

funkcie podľa týchto zásad, najviac však v kalendárnom roku jeden mesačný plat starostu bez 

zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny.  

5. Poslancovi možno poskytnúť aj ďalšiu odmenu v prípade väčšej náročnosti tejto funkcie alebo v 

prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce alebo niektorí 

z poslancov obecného zastupiteľstva. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo prijatým uznesením.  

6. Poslanec obecného zastupiteľstva je oprávnený vzdať sa odmeny. Vzdanie sa odmeny je potrebné 

uskutočniť písomne s vlastnoručným podpisom, uvedením dátumu a doručením do podateľne 

Obecného úradu Liptovská Teplička. Poslanec stráca nárok na odmenu za výkon funkcie poslanca 

dňom doručenia vzdania sa tohto nároku. 

 

 

 



Článok III. 

 

Odmeňovanie členov komisií, ktorí nie sú poslancami 

 

 

1. Členovi komisie, ktorý nie je poslancom obecného zastupiteľstva patrí odmena za účasť na 

zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva vo výške 15 eur. 

2. Členovi komisie, ktorý nie je poslanec, možno poskytnúť odmenu v kalendárnom roku najviac 

jednu polovicu mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. 

3. Členovi komisie, ktorý nie je poslancom obecného zastupiteľstva možno poskytnúť aj ďalšiu 

odmenu v prípade väčšej náročnosti výkonu tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej 

úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce alebo predseda komisie obecného 

zastupiteľstva. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatým 

uznesením.  

4. Člen komisie obecného zastupiteľstva, ktorý nie je poslancom je oprávnený vzdať sa odmeny. 

Vzdanie sa odmeny je potrebné uskutočniť písomne s vlastnoručným podpisom, uvedením 

dátumu a doručením do podateľne Obecného úradu Liptovská Teplička. Nárok na odmenu za 

výkon funkcie člena komisie obecného zastupiteľstva stráca dňom doručenia vzdania sa tohto 

nároku. 

 

 

Článok IV. 

 

Odmeňovanie zástupcu starostu 

 

 

1. Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu starostu podľa § 13b ods. 3 zákona o obecnom 

zriadení a nie je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania podľa § 25 ods.7 zákona o obecnom zriadení, 

patrí mesačná odmena podľa vecnej a časovej náročnosti výkonu funkcie určená starostom obce 

Liptovská Teplička. 

2. Poslancovi vykonávajúcemu funkciu zástupcu starostu patrí aj odmena podľa článku II. týchto 

zásad. 

3. Odmena za vykonávanie úloh funkcie zástupcu starostu sa vypláca mesačne vo výplatnom 

termíne určenom pre zamestnancov obce. 

       

 

 

Článok V. 

 

Spoločné ustanovenie 

 

 

1. Všetky odmeny sa vyplácajú dva krát ročne, v mesiacoch jún a november v nasledujúcom 

výplatnom termíne určenom pre zamestnancov obce. Odmeny sa vyplácajú bezhotovostne na účet 

poslanca a člena komisie, ktorý nie je poslancom. 

2. Uvedené zásady môže obecné zastupiteľstvo meniť formou dodatku k týmto zásadám alebo 

prijatím nových zásad. 

3. Na prijatie týchto zásad alebo na ich zmenu sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov. 

4. Na prijatie uznesenia podľa článku II. ods. 4 a článku III. ods.2 týchto zásad sa vyžaduje súhlas 

nadpolovičnej väčšiny prítomných poslancov. 

 



 

Článok VI. 

 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Liptovská Teplička boli schválené 

obecným zastupiteľstvom obce Liptovská Teplička dňa 24.04.2024 uznesením č. 35/4/2024. 

2. Tieto zásady nadobúdajú účinnosť 01.05.2024. 

      Týmto dňom sa zrušujú Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce 

      Liptovská Teplička  zo dňa 27.01.2017 vrátane všetkých dodatkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Liptovskej Tepličke, dňa 24.04.2024                                      …......................................... 

         Mgr. Slavomír Kopáč                                                                                                                  

       starosta obce 

                                                 

 

      

 

 

 


